Capitulum decimum septimum

tendo. **S**edus gradus offensionis est illorum qui peccata peccatis addendo temptum dei incurrit ut isti heretici et hypocrite et deum ficti colentes et huiusmodi honoris domino detrahentes ira dei merentur quia pse placere non potest, quibus nichil sunt intercessores. **L**et etiam gradus est illorum quod ad tempus dei respectum addidit et huius genus despiciuntur quod ad gloriam dei asperitates gloriantur cum male fecerint super eis. **A**labuus diabolus pretate invincibilis accipiens, usque ad idicandum dei eos perducit, et tales modo ordinario nequaquam amplius neque per se neque per alium intercessionem ad deum reverti possunt. **A**bsoluta tamen potentia diuina pierat, quod infinita est, hoc potest facere. **E**t licet igitur poribus spiritibus de his lecte reprobis plures fidem Christi receperit sicut legit de sancto Vincentio ordinis nostri quod plures Saraceno prouerterunt tamen modernis temporibus summa mea electuram credo quod culpa eorum excrevit et tantumque de secundo gradu offensionis diuine ad tertiam tam per diaboli invincibilem pretatem, indigotem dei contra fuisse provocatur ut laus neque nec per alium intercessorem ad statum salutis possint regrediari, et si factum fuerit in aliquo per miraculo mundum existimo, sicut est ista in capitulo xx. dicitur. **S**ed in indicium odij diuini est simulatio scientiarum et prodigiorum et signorum mendacium officio. **L**ucem enim iusti ad deserendum honore debitum, oī bonorum largitorum adeo cognoscentes, nihil supernaturali expiacione desiderent optent vel sequentur, non in merito diuine indignationis et odij indicium esse visendum credo quod ipsi rationis signis et prodigiis mendacio claret, quod persecuti sunt ex iudicio dei sidetur et appetitu vanelaudie et glorie, ad depuandum bona signa et prodigiaria ad detrahendum deum hominem et ad euacuandum dominum cultum misteria et sacramenta, et ad sineceriorumque damnacionis cumulum. **T**ercium indicium odij diuini est longeua duratio super ceteras, de quibus i.e. ratiō dictum est, paulo anno isto capitulo. Nulla enim sectarum permisso est de iuria diuina ad tempus et de tempore ad respectum peruenire sicut huic secte credit factus, sed nec finis, nam licet in tempore sat, per fecerit, desperatus in inicio iam incepit facere ut super dicitur. **P**oterit tamen de prefectu aliiquid electurari viso lucio, et in sequenti causa, dicitur. **L**icet ergo dominus ista tria iam dicta patiente dissimuler, firmiter tamen credendum est quod ei tantum sunt in odio, et tandem propter finalē malitiā eo perquisiti coactus et stricte quod indicium venturus sit. **L**ucem enim cultū dei propter quod omnia creata sunt euacuata fuerit si in merito omnis creatura remouebitur et iustum iudicium ad ultorem umicorum iuitabit. **G**o cuacuatores dicitur.

Et

De Interpretatione motuorum m.

utius cultus cū audieris de accidentibus et nō essentialibus dicitur intelligere. qz licet nullus inuenies locus ad exercendū ceremonias qz ad cultus diuini solemnitatē pertinet. et h̄ deo permittente. et reprobato malitia exigēte. vt sc̄ credat contra deū se tā p̄ualuisse et cultū ei⁹ totū evanescasse. n̄t vsc̄ in finē seculi nūc deficiet. Imo p̄ficiet cultus dñus in eēntialib⁹. ita vt electi ipsi non missimi perfectōez oīm p̄terito p̄ sanctorū habebūt summarī. licet paucissimi latitantes ī cauernis et speluncis. exhibebūt tñ cultū dignissimū dō viuo et vero. De h̄ at qd̄ superi⁹ replicavi quo sc̄ rep̄bi nō p̄fit adiutoriū orōibus ecclie. Notādū qz martyriū est sp̄es p̄nī qz volūtatio assuitur et tolerat. et p̄ disciplinā regularez s̄ch cetera opa p̄nī p̄ficit. Unū p̄les sancti licet p̄secutoz gladiū nō senserit. n̄t p̄t volūtate patienti et p̄nīsue asperitate corōa martyrij nō s̄t p̄uati. Unū p̄secutores martyrij eis magnū obsequuz p̄stauerūt. et quasi qdām adiutores vel eis causa ad tātā p̄ueniedi glorī extiterūt. Et p̄t h̄enū cultus dñus qz corū adiutorio ad culmē magne p̄fectoib⁹ perducus est. et iō nō solū ipsi martyres. s̄z etiā ipa v̄lis ecclie quasi multū obligata. dū p̄ cis oraret sicut pro alijs debitorib⁹ suis exaudita est. ita ut magna p̄s corū ad fidē conserua ē. et tandem tota gentilitas cultir̄t hā dei effecta est. O p̄us at iustificatōis qz nō ad h̄uanā s̄z ad dīnāz iusticiā pertinaz n̄ perficit disciplina regulari s̄z celesti. nec ei⁹ pena est volūtariæ assumpta vel tolerata s̄z inficta s̄ in modū et volūtate dei iustificant̄. Persecutor at et alia iustificata h̄nt se p̄modū instrumenti et nō per modū agēris et patienti. Inde est vi debitorib⁹ qd̄ iheruerire portit qbus modicū. bñficio ipsalis fūcī. qd̄ a iustificant̄ p̄secutorib⁹ suis exhibet et p̄sensatōem recipit. Et dū ecclia orās dī dimitte nobis debita n̄rā sicut et nos dīmirūm⁹ debitorib⁹ n̄ris. nihil eis p̄desse p̄t qbus ecclia nihil dī. nec culpa eo p̄ a iustificant̄ qbus nihil noceat p̄tuerūt. nec aliqd̄ p̄fuerūt. s̄z a renegat̄ q̄s ad suū errore traxerūt et dānafōez augmentū recipit. sic remoto ipedimento qd̄ ecclie orōib⁹ fiebat. diabol⁹ q̄s̄ solut⁹ a viciulis et p̄tate accepta de humana natura intendit se vindicare. sicut mālfestis apparet in rebus in qbus quidic̄ in tā magnū p̄fectū facit in p̄dēdis sia bñ in illa secta. S̄z quō meritorū sit op̄ iustificatōis cū n̄ sit voluntariū i. xviiij.ca. p̄tēbit cū de p̄ditōe et p̄vate discipline dicet cē lessi qz ipa natalia artificialiter operando q̄s̄ lugnatalia efficit.

Capitulum. xvij. De prospectu magno futuro huius secte q̄ ex fundamento ei⁹ p̄siderat

Si ergo ut in precedenti capitulo dictum est ista secta despectus
diuum insciū fecit, et indignatōem dei cētra se puocauit, q̄ si
clybanū succensū ad sumendū, et diabolus dñe vindicte ad
mistrator, quasi leo solut⁹ a cauea, succensus cū omni malignitat⁹
sue p̄tate et p̄parat⁹, q̄s poterit stare ad videndū furoris illi⁹ ar
dorē eternū, aut huius executor⁹ tyrānidē sustinere. Certe in
tolerabil⁹ nimis erit furoris aspectus, et executor⁹ illi⁹ tempestas
ta horribil⁹, et celū superi⁹ et terra sacerius tremiscēt, sidera cūcō
ta nutabūda paucib⁹, mar⁹ pelagi⁹ fūdamēta p̄cutient et oīs
creatura, turbato creatore, imenso tremore turbata illi⁹ crudelis
simi exactoris, tantā super se acceptā p̄tate cernens et nō eē vllū
modū vll̄ locū evadendi in solit⁹ mortib⁹ exagitata in seip̄ tabeo
facta deficiet. Hō igit⁹ si de lata te moueatq̄ bacten⁹ audisti et
vidisti expta es i⁹ inicio tantoq̄ malaz Sz dispone aimuz tuū
in omni spe et fiducia, exerce mētē tuā in oībus opib⁹ charitatis
confirmā cor tuū in fide xp̄i vt te nō moueat terribilia q̄ suſa st̄
i quoru⁹ opatōe solaciū apparebūt ea q̄ bacten⁹ magna putasti
Audisti forte et experientia didicisti tburcorū maḡ p̄lta et victori
as et mirata es, sz scias q̄ iniciū malorū st̄ ista. Nam modicū ex
specta videbis i⁹ hac secta tantā tyrānidē et victoriaz magnitu
dinē futurā q̄ nec alexandri magni et romanoꝝ victorie q̄ sibi to
tu mundū subiugauerūt valeat eis p̄spari. Hō em̄ sic in illoꝝ ty
rānorū bell⁹ solū corpor⁹ erit occisio, sz aiarū simul et corpor⁹ ce
nalis per q̄tuor climata mūdi erit vllis perditio. Item vidisti nō
sine admiratōe feruore maximū tburcoꝝ ad pugnandū et di
latandū secrā illā, sz maiora videbis, nā in tantū extendeſt auda
cia et p̄sumptio eoz i⁹ futuro vt flāma ipius diabolici spūs icen
si rotū gen⁹ b̄ianū in stupore vertent, ipam quoq̄ curiā celestē
i⁹ admiratōe sui incitent. Item mirat⁹ multiplicatiōe eoꝝ, Sz
multiplicatio eoꝝ suā si q̄nta sit p̄siderassis; p̄nō multiplicatio eo
rū ribi viluissz. In tanta enim erunt multitudine futuri vt aeris
athomos et puluerē terre arenā quoq̄ maris excedere videant̄
et more locustarū tot⁹ terre superficie iplebūt. Item dicis quō rā
multi ad eos pertunſt. Exspecta et videbis de oībus gentibus

82

De magno p̄fectu istius secte

plis et nationibus et linguis, eis adherentes universalis, ut vix
pauci cultores dei in speluncis tacerentis terre remanebūt ad ob-
servatōem et seruationē cultū dei vivi. Miracula et prodigia men-
daciū q̄ nū c̄ int̄ eos fuit nō s̄ h̄mī q̄dā semia malicie demōstrāv-
tua q̄lis futura fū illa messis diabolice opatōis q̄n ipse Dathā
nacōn hūana forma transformat⁹ ad oīa opa neq̄cie ad q̄ a rep-
bis fuerit iustitiae ita se promptissime offeret ut nihil malignitas
studij remaneat qđ nō ad plenū ipse. Videbis mortuos re-
fuscati om̄is generis morbos curari, secreta cordū ruelari, et
abscōdita a seculo thesauro p̄ loca regiri, et nihil ex oī ḡne male
ficio p̄manere qđ nō ad libitū p̄secutū a regib⁹ fuerit. Tanta
pterrea erit simulare sc̄titatis et religiosis ostēs futura, ut sc̄tō p̄
patruz quoūcūq; et ipoz aploz sc̄titatē videbunt excedere.
De ipsorū moī et alia p̄ virtutū simulatione futura h̄ solū dico
q̄rāta erit in ynuerso poplo de eis fama et estiatio ut eorū filii
a p̄ncipio mūdi vsc̄ ad finē nō credant posse regiri. Quid enī
poterit eis deesse de om̄i ḡne simulare virtutē quos ipse malign⁹
hp̄us in habitādo mirabiles exhibebit in aspeū et mirabiles in
sc̄tō, ita ut ab oīb⁹ his p̄ dīs colendī censeant̄. Hec siq̄ pauca
de isti male arborz pessiō fructu suo sic interpretat⁹ suz per piec-
turā eo q̄ in radici eius quaz rā firmiter fixit amaritudine ita
gustādo p̄bauit et exptus suz, q̄ nō solū talia que dixi, s̄ in ifinio
tū plura q̄ neclingua pot̄ exp̄m̄ere, nec intellectus capesine du-
bio credo ex ea p̄cessura. s̄ nec q̄s sapiens volens q̄ridianam
defectū xp̄ianitatis et illius secte p̄tinū augmentū diligens et
fideliter p̄siderare ita furūrū eē nō suspicabit̄. In tāta enim velo-
ciitate videmus culcus diuini diligentiā inf xp̄ianos p̄tinū deo-
ficere et om̄es vanitatē ac temporē fidelis et torporē charitatis et mai-
liciā victorū augeri, ut bñ p̄siderāti nō sit dubium, q̄n illa diabolus
ea p̄tās iā inicū fecerit, et nō elapsō multo t̄pis spacio ira se dis-
fundet et extendet i mentib⁹ hūanis, ut in om̄i staru vix aliqui reli-
q̄e xp̄iane religiōis in veritate poterū reperiri. Et licet sorz solo
noīe aliqd apparetie r̄maneat, tñ inter l̄ia n̄ xp̄us s̄ satanas
totū occupabit ut nō iam xp̄ianus s̄ pot̄ anti xp̄iani nō īmerito
d̄ c̄p̄nt et tūc negabit mihi aliqd esse opus aliquo motio cuī
videtur xp̄ianos ex propria malitia iā q̄nq̄ veniat thure xp̄m ab
negasse. Qui ergo antiq̄ hostis p̄tatem ac potentiam qual̄ loqe-

Capitulum decimum nonum

Satura sic nō videat si in tā brevi tps spaciotalia ppetrauit. Sae
ciat ligī fidem ea que videm⁹. h̄o q̄ futura dicitus. Et timere
nos faciant ne īcāute incidam⁹ in manus eius de quibus euadē
ti nulla remanebit facultas.

Capitulu. xix. De Reliquorū

Motiuorum interpretatione

Unus in superiorib⁹ de interpretatiōe fundamenti quod est ipa
pſefſio. Hūc de reliquorū motiuorū int̄pretatiōe ſequene
dicendū eſt. Et p̄ introductōe illius materie notandū q̄ omnia q̄
de interpretatiōe moeſorū dicitur vñ dicenda ſt̄ ad ſimplices q̄ de
exteriorib⁹ mouent et iudicat p̄tinet. Sp̄ualis aut̄ hō q̄ omnia iu
dicat et a nemine iudicat. h̄m̄i interpretatōib⁹ nō indiger. nā oia
que i extēriorib⁹ gerunt bonis et malis omnia ſt̄. quoꝝ iudicis
nō et diſferētia in intentōe p̄ſtit q̄ agnita viuſcuiſq; op̄ ad quē
ſinētendat faciliter iudicat. Si liḡt em̄ intentōem volūm⁹ iudica
re videbimus deū in xp̄ianis et diabolū in thurcis iulicez pugnā
tes. Sz ab uclō mūdi ſemp̄ maliciā diaboli deus in caput ſuū ē
toſit. et q̄ntuz acrīus et crudel⁹ eccliam ſuā pſecut⁹ eſt. tantū ſe
ea per maliciā eius ad cultū glie et meriti puerit maioria. Quia
aut̄ ab uicio mūdi nūq̄ ſuit pſecutio ſilis huic in malicia et dia
bolica aſtria certissime inclubit. ant credendū eſt nūq̄ ex aliqua
pſecutōe et tantū ſtructū meritorū eccliaz dei reportasse ſic ex illius
ſecte ſequit⁹ pſecutōe. Ueniam⁹ iiḡt ad aliquelz practicā. et vides
musq̄ ſic diſterentia in intentōem dei et diabolū in vitoris illi⁹
ſecte. diabolus em̄ xp̄ianos in ip̄iſtburcis pſequēdo. captiuando
tribulando et in varias angietates et calamitates mittēdo in
carcerādo. emptioni. venditōi exponēdo. pſuſiōibus et erūnis iꝝ
numeri ſupplicijs et miſerijs affligendo. intendit cultū di omnino
euacuare et ſalutē huani generis ipedire. nec ꝑp̄t p̄tatem magim
qua nūc accepit credit ſe ei⁹ de deo posse vindicare. Sz intentio
dei lōge ſe aliter h̄z. deus em̄ intendit cultū ſuū nō extingueret ſe
multiplicare. meriti em̄ grē q̄pus eccliam ſuā decorauit nūc me
ritū glie addere intendit et eccliaz ſuā tanq̄ ſponsam ornare. et eā
ſinceruga et nota alicui⁹ offensiōis ſibi exhibere. vt digna ſit iba
lamo et ampleribus ſuis. et hoc per iſtū modū. Intendit em̄ vo
lūcetē huānā mortificare et carnalē affectū in ſp̄ualez mutare. et

E iij

De Interpretatione motuorum.

de corde humano omnes peccati auferunt sensus. Uldeam adhuc magis in particulari et primo peccator puniit intentio penitendi. et per istas priam ois culpa peccati delecta. Secunda puniit in sensu et auferunt pena peccati. quare autem iam tertio puniatur in sensu nisi virtus inducatur per vicio. Quarto igit loco per priam actus ipse quoniam sit meritorius quam non de culpa nec de pena sed de virtute procedit quis ergo non miret quoniam in uno eodem opere culpa percepit pena delata. et virtus cum merito inducat. Sed hoc mirum non erit si virtus discipline celestis diligenter inspiciatur. de quod paulo inferius dicitur. Quarta autem et qualia sunt necessaria ad ista puerienda solus ipse summus artifex scit qui ad tam mirabile opus eam mirandus instrumentum fabricauit. Gloriamque thurci de victoria. multo magis christiani gloriamque per hanc victoriad de ipsius diaboli potestate eripitur. et in libertate dei filiorum transferitur quoniam ipse thurus diabolice seruitut macipat. libertatem in eternum apostolus non adepaturus. De interpretatione seruorum notandum quod ipse inimicus humani generis incendium odore et luxurias excitat in cordibus reproborum. et sollicitat sine intermissione ad gloriandus fideles. Et ecce contra deum in electis suis flamas illius sanctissime charitatis quoniam inimicus dilectus accedit. ut eis cum diligenter suauiter bono regat. et domos et gubernent. filios et illas nurritur et seipso sine preiudicione seruitus eorum impendat et quasi suuipsi oblitus ymbra et ybera contemneret. Insuper illatas sibi iniurias per nihil reputant. panes suos die ac nocte cum lachrymis et potu cum fletu miscentes qui a deo et relieti capita reprobis inclinet. coram eis ingenuulet et fatigati inservient obsecrent. nec enim lassus datur villa reges. sed de agro revertentis laborum vinee indicet. et cum oia opera nihil omittendo pescerent. ut panis siccus cum aqua ad refocillandum potius quam ad comedendum ad instar canis extra domum vel retro portae porrigitur. et ut festinanter se expediatur cum indignatio precipitat. et ne tempore ociole transleat. cito ad omisimus opus non destinatur quam expellit. Hec et innumerabilia spissantia seruore accensi fideles christiani inimicis suis seruendo tolerant ut valeant ad meritum eternae glorie finaliter que nire. De multiplicationis interpretatione notandum quod reprobis multiplicantur in numero et deficiunt in merito. Electi autem deficitis numero in tantum multiplicantur merito. ut quasi stelle certi numeri non possint. Quot enim in aia eti coram sunt species dividuntur.

Capitulum decimotertium

sunt eorum materie merendi. Ceteris enim disciplina non coarta lo-
co vel tempore, sed oiam simul complectit. principius medius et finis in una
eademque operatione coniungens, presentes preteriti et futuri in uno
momento consistens. de imis ad summa non discurrendo, sed
scernendo non intuente mora ascendit et descendit ad ima de-
sumis. Intentionem sensus et consensus actuorum in eadem operatione non
dividit. In substantia esse et non esse, in memoria scire et nescire, in potest
ia posse et non posse, in voluntate velle et non velle ita coniungit,
ut quod in uno deficit in alio supplet, nihil defectuosum, nihil incom-
pletum relinquit, sed et prospera et aduersa, leta et tristia, amara et
dulcia, denique bona et mala, et quocunq; in humanis passionibus in-
uenire possunt, omnia ad meritum cooperantur. Que igit; potest esse
compatio de multiplicatione numerosa reprobo, ad multiplicationem
tantorum meritorum, prorsus nulla. Sed nunc de miraculorum
et prodigiorum mendacium interpretatione aliquod videamus, propter quod no-
tandum quod ipse diabolus quod motius exterioribus et materialibus illa
queare non potest qui curiosi sunt et sagaces. His necesse habet ut
prodigiorum mendacium laqueos abiciat, vnicuique enim exceptio de-
ceptionis suum appetitum venator studiosius curat proprie-
sed frustra iactis ante oculos pennatorum rete illius diabolice tentationis,
sagitte enim reproborum, reperculo fidei sciro. In corda
eorum intrant et oculos mentis eorum intratum excedant, ut diaboli-
cas illusiones diuinam solatorem credat. Et duorum propter hoc
seipso reputantes, ceteris se preferre presumunt, quid aliud nisi
illius antiqui hostis milicie se ad singularem certamen contra ecclesias
de primis rios et duces ostendat. Iusti autem dum tantam nequitiam
diabolice fraudis cum adiutorio diuino euaserunt, per matutina eis
victoria ascribitur, et quasi singularis certaminis culmine adepti, in persona
viris ecclie tam militantis quam triumphantis gloriose victorie
primam coronam occidentalibus premis obtinebunt. Preterea repbi, per
consolationem ista momentanea quantas eterne damnationis de-
solatorem sint accepturi ipsi tunc excepti videbunt, quod autem iustis hic
in consolatione subtrahit, centuplum in solatorem eterne primo redit
detur. Videamus nunc desolatorem modum. In tantum enim alieni
ab omnibus solatorem sunt, in omnibus modis desolatorem prius videtur
quod non solus infra ipsum natura sed et contra naturam vituperare videatur,
et omnis reputacionis species sic eis auferitur ut possint esse.

Eliij.

De interpretatione mortuorum

deris et in despectu et in obprobriis omnibus, qui iam non est vivus et
mortuus deputati, despecti et diecti quasi lutum et fercus excreta-
ti, et ab omnibus quasi terra que pedibus calcantur reputati, et non so-
lit hominibus etiam a spiritibus passionibus ita demicti ut se ipsos etiam non
homines sed bestias reputent et spiritus in semetipsis ita ut etiam co-
rā hominibus apparere non audeat, sed quantum possunt declinare
ne ab hominibus videantur, et tamen rubore spiritus ut se hominū con-
spectui indignos in veritate credant. Insuper etiam quod magis est
ad maiorem eorum confusionem, deo permittente sepius contingit
ut in medio hominū quorū preverecidia aspectū declinare ro-
bitur, inuiti deputentur. Et si de eis aliquid vel modicum reputacionis
habent ab aliis spiritibus promulgatur, hoc non ad materiam consolacionis
est ne in baratu desperatoe veniant, ad extremitate detectionis aliquem
releua tamē eis concedit. Quis ergo tante desolatione inde
culpe retributio consolacione futura estimare digne poterit isto
licet nemo prouersus. De simulacrae sanctitatis et religiosis qua-
ritu hypocrita non tantum diabolus peccata istoque reproborum su-
mum ducto sanctitatis et religiosis colore, ne ad lucez venturā et argu-
antur abscondit, unum ipsis ipse habirando exterius a se et ab aliis
et suorum et alterorum principiis et bonos reputari eos facit. Et hoc
cumulo damnationis eorum accedit quod dum se ipsos reputandos
instigando alios iudicat coram hominibus, coram deo alios instigando se
ipsos condemnat, et dum minima alioque sine termio et mensura aggra-
vans sua magna apud iusti iudicem quia pena digna sunt ostendit.
Et contra iusti quasi ab omni creatura notari, ita viles et modice
probatioles sunt, ut eorum non solum actiones sed et cogitationes habeantur in notitia
et reprehensione. Ipse enim instinctus nature eos speculat et arguere vel
det: dum ea que omnibus coia sunt eis substrabere videt. Sepe
enim dum vigilare vellent somnus occupat, et dum dormire vellent
somnus fugit, et sic de aliis: Influentie etiam naturales dum
eis duriores aliis se reddunt quasi panem que comedunt eos in-
dignos notant. Alia quoque necessaria dum eorum visibus subtra-
bunt quasi omnibus reprobis et peccatoribus deteriores, quae
tuor elementis que bonis et malis famulantur ipsos vitam non de-
bere ostendunt. Omnes etiam spiritus vitales et substantiae
abstracte et concrete eoque desolatori et confusione arridere videt.
Et hinc etiam ceteros infirmi debiles, ignobiles, diformes, simili-

Caditulum vicesimum

puillanies, mater alca ideote et oībo alijs defectib⁹ abūdātes
Lū igit̄ eoz peccata et defectus ita delecti et māifestati ad no-
ticiā om̄is creature ad iſcrepanduz et arguendū sūnt p̄duci. me-
rito in iudicio dei in obliuionē venire debet et excusatōem reci-
pere. hoc ipa diuina iusticia exigente. vt hi q̄ hic p̄ ceteris ob-
bris et ſuſiōibus ſaturati ſi ibi corēte voluptas et vberitate
domus di ſp̄ealiter iebriari debet. De apparentia ſimplicitat⁹
et moꝝ maturitate thurcoꝝ diceret iſterptatōez facere volētes
notabim⁹ q̄ oīa exteriora efficiā et p̄tutē ab interiori boīs
trahere ſolc. mores em̄ exteriōres ſi ab affectu vicioſo imūdo et
carnali p̄ceſſerint. quantūcūq; et p̄ſtiri ſuei uit. ſcadalū preſtat
Si at ab affectu mūdo et p̄tuoſo p̄ceſſerit mores q̄ntumcūq;
incōpoſiti et viſioſi. in protis tñ edificatōem operant̄ Mores
igit̄ reproborū q̄uis oculiſtuent̄ uū placere rideant̄. tamē ppter
venenu qđ in affectu lateri q̄ſi mola alſinaria ſeipos et proximos
In ſoucā desperatōis mutuit: Et ecōtra mores electorū q̄uis
vicioſi et moleſtijſ passionū deſormes. nū ppter efficiū puritatē ce-
leſtis diſciplia eos attenuatos et alleuiatos. q̄ſi qſdā pennas effi-
cit q̄bus electi adiſtar aquilarū in ſublime ſubiecti. vt om̄es
buī vievanitates et errores. ſcrupula et vite diſcrimia ſine oī oſ-
fentione tranſire vſcq; ad finem et non deficere poſſint.

Capitulum. xx. De Mōris retrahētib⁹ ab errore thurcoꝝ.

Et captiuitate thurcoꝝ tria ḡna boim xp̄ianorū iuicunt̄
Primum est illoꝝ q̄ in pura ſimplicitate vitā agūt. nec alii
quid defacit̄ eoꝝ curant̄ nec intelligūt. Iti eos infideles eeſci-
ūt ſimpliciſ. et lō eos et ritus eoꝝ quantū captiuitas ipa et ful-
tutis iugū permittit. deuicit̄ et declinat̄. et tumet ne ab erroreib⁹
eoꝝ decipiant̄ et religionē xp̄i conant̄ obſuare quantū ſciunt̄ ee-
p̄t̄. et iſte modus ſecurior est. ſicut ego quodā vidi q̄ in ſimpli-
citate ſua firmiter permanētes. et in amore fidei xp̄iane mores
et accus eoꝝ execrant̄. poſt multā fugā et labores patient̄ to-
leratos. tandem in fide xp̄i mortuos. quos etiā martires effictos
eftimo. alios effē liberos effictos recessisse Scōm gen⁹ ē illoꝝ
qui curioſe circa facta eorum intelligenda et perſeruanda. licet
pericula que interuenire p̄t̄ nō aduertat in cauteſe iigerūt Iti
l3 magno periculo ſe exponat̄. nū ſi do adiuuāte ad pſcrutandū

De motiis retrahentibus ab errore.

corū secretā cīs tps suffecrit et intellectus ad īvestigatōem: et ad
interpretatōem rō. maiorē fructū securitatē reportat nō solū sibi. sī
etī alijs p̄futurū. De quorū sorte ego quoq; nō modicū labo
raui, nec sine pīculo vi latente errore in spē religionis explorare
posse et deprehēdere, nec me defraudauit dīna grātētōe mea
Iōanna cooptata sīs mīhi in bonū. Terciū genus est ilioꝝ qui
mediū tenent, q̄ dū īcaute p̄siderantes facta eoz penetrare neq;
ūt et interpretare, isti decipiuntur, errore corū credentes vītate, fidē
quā sicutē tenuerūt: perdiūt, et errori eoz adhērētes, non solū sibi
sīs etī alijs detrimentū et discriminū hūs exemplū, calū infūnī
est numerus, q̄ quantū in ita sectā sint multiplicati et q̄līter p̄nī
patū et regumē et totus regū gubernatōe nō securi sīs sup̄ in vī
c. plenī dictū est. Si aut̄ in aliquo eoz q̄ negāt aliquid esset mē
cīs p̄stante et nō ita repente cederent motiūs p̄suadēbō istaz
secīā. sīz diligētūs insisterēt p̄scrutādō, īuenirent, p̄culdubio mī
ta retrahentia ab isto errore sufficiens argumentū eius īsider
litatis p̄stātā. Quorū tria sīs p̄ncipialia. Primum est dū: illo
seu discordia aīoꝝ, et līcīz magnā p̄cordiā et vītātē videant ha
bere exterius et habeat defacto ad p̄sequendū cultū xp̄i et dilatā
dā sectā suā et ad p̄petrandū om̄ne malū, tñ in his q̄ ad salutē pri
nēt et agnōtētēm p̄tātā est int̄ eos diversitas opīonī et di
uisio aīorū, et p̄uersas voluntatū, vt nulli possit dubiū esse, quīt,
nō ista sectā a dōsī a diabolo habuerit ūciū, oīa ei q̄ p̄ lege vtū
tur nō sīs nūlī qdā adiūuentōes a libitū iuente et p̄suetudinē in
troduce nihil mysterij, nō p̄tātā ītētēs īmo plene blasphemīs
et sup̄sticōibō et diabolice fraudib; effectib; Utunt cīm īmo po
ti⁹ abūtan̄ ip̄o alkaranō ad p̄petrandū oīa gīna scelerz, sī, furtā
homicidia, fornicatōes, adulteria, stupra, latrocinia et his similiā
q̄ si oīa q̄ audīa vidi et exp̄tū ū narrare velle, tedium gīnaret et
naulearia audiētib;. Sordilegijs et īcantatōib; et dīnatōib; ut
īfecit, deturpati et corrupti sīs, vt vīc ūt vētula q̄ nō habeat eoz
aliquā arē et sciaz. De lege em̄ eoꝝ alkaranō vī machomero
tāta ēiter eos discrepātia dicēdoꝝ et narratōis diversitas, vt si
cētū de eis dībīm interrogati ū: rit nullī ūndebit ad xp̄c ūtū alte
ri⁹. Hacerdotes corū līcīz magnā oīnīdātē religionē corā hōtō
in occulto tñ plenī sīs om̄ni neq̄tia ūt de oībō scelerib; se intro
mittat et scribūlīas p̄ pecunia p̄ quacūq; causa vel negoꝝ ūtē

Capitulum Alcesimum.

rit replet. Scribit m[ea]r[ia]z br[ac]as liberae[as] ut sup[er] d[i]cti. c. v. p[ro] pecuia
ut possint fugere et quadere manu[is] d[omi]ni suo[rum]. Scribit et ali-
as bras[es] his q[uod] pluant ut gladius vel sagitta non possit eis nocere
et milta ralita et iste le[re] vocans baymayly. et hoc licet fieri soleat ab
oib[us] tunc p[re]cipue ab illis q[uod] negat m[ar]tri decipiunt. q[ui]cepta pecula
fugient de loco ad locum ut neq[ue]tia eorum non deprehendat. Istis et
alijs innumeris modis repleti s[unt] figurantes et dolositatibus. ut quot
q[ui] diabolice fraudes erogitari possint: in tot p[re]ces erroris iuueni
ant diuini. Inter alias perticulares divisiones q[uod] sunt de ceremoniis
legis. ritu et institutis et cultu et oblationibus q[uod] int[er] eos vnde
quoz s[unt] opiniones solenes de facto saluatoris int[er] se distincte. q[ui]n
qualib[us] una g[ra]tia illius secte tener firmiter et sequitur ut non
solu[rum] una non alieniat alteri. veruetia una altera p[ro]sequitur ut armo-
rum et munitionis bocastro et multo tens priuato viuendo regno
nisi rex manu[is] aponat nequaquam sedari possent. Prima g[ra]tia
et sacerdotum q[uod] habent int[er] eos in magna reverentia q[ui] rectores po-
puli et executores et dispensatores. legi doctores et iudices. et p[ri]si-
detes in b[ea]nificiis spiritualibus. et ecclesiis et gymnasiiis. quoq[ue] opio est
q[uod] nemo potest saluari nisi in lege machomenei. Et hoc docentes
et persuadentes omnibus. Et hie hoc probare non possunt aliqua
ratione vel auctoritate vel exemplo. nam conant. sed dicentibus
omni quo possint modo resistere. Et hi multos habent sibi de
populo consentientes. p[re]cipue et principibus et magnatibus.
Secunda generatio est illorum qui dermscher dicunt et sibi reli-
giosi qui equidez ab eis in multa veneracione habent quasi sana-
ctorum superstites et successores. et quasi totius regni conservato-
res. et amici dei et machometi. de quibus plenus in decimo
cio capitulo dictum est. Quorum opinio est q[uod] lex nihil prodest
sed gratia dei est qua operet omnem hominem saluari. que me-
rito et lege sufficiens est ad salutem. quam ip[s]i Rach Macallach
nominant. Nec illi suam opinionem in aliqua fundant ratione
vel auctoritate sed prodighs et signis ea probare conantur ut ius
pra in capitulis decimoquarto et decimoito patuit. Et isti etiam
multos habent fautores et sibi consentientes. Et p[re]cipue de illo-
ris qui magis spirituales deuoti et humiles in eoru[m] vita existunt
Tercia generatio est illorum qui exofilar dicuntur quasi me-
ditatiui. vel ei[us] spiritualibus exercitiis dedit et ipsi habentur in

De motu retrahentibus ab errore.

magna reputatio q̄si successores p̄hārū et patrū q̄ hanc sectā
fundauerit et se maioris dicunt esse auctoritatem ceteros. Accidit
fundamentū aliquod sue opinōis h̄tū n̄lī q̄ eis dicunt sic ab aī
q̄ traditū. Et istoꝝ opinio est q̄ vniuersit̄ d̄ saluari ḡ meritū. Et
h̄ sufficit ad salutē sine grā et lege. et hoc ipsi peregrinatib⁹ vocat
Illi mltū sunt solliciti ad orationes et exercitia ipsalia in
vigiliis et medicatōib⁹. nunq̄ ei cessant ab oratione p̄tinua quā ip̄i
circulariter vocat. De nocte em̄ p̄ueniunt et circulariter sedē
tes incipiunt dicere Laylaachillalach repetendo cū om̄otē ca
pitū per aliq̄d spaciū t̄pis. Et post hec dicunt Labu. iterū. eo
dem mō repetendo Deiū ultimo dicunt Hu. Hu. iterū repetē
do. ita q̄ quasi exanimes effecti cadūt et obdormiunt. Et isti etiā
sue opinōis mltos h̄tū fautores. maxie de his q̄ de antiquitate
vel nobilitate generis gl̄anē qui Effieler embieler dicunt. q̄ igit
autentici h̄ntur q̄ genus eoꝝ alterius nationis & mixtione nō
acceptit nec ab origine p̄moꝝ fundatorū illius secte recessit. Iste
igit tres ḡnarioes cū suis opinōib⁹ om̄i p̄plo manifeste s̄t. et plu
res inter se tā in p̄uatoꝝ in publico dissidentes gerunt. nichil o
minus eo q̄ eq̄liter estimantur ab om̄i p̄plo. nulla p̄t prevalere
alteris cōtinuo ad pacem et p̄cordiā reducuntur. Quarta āe
Generatio. eorū lingua horis dicunt q̄d heresiōnāt. quoꝝ opinio
est q̄ vniuersit̄ saluari in legesua. et vnicuiq̄ genti seu natōi lex
data est a deo. in qua saluari debet. et eq̄liter om̄es leges bone
sunt eas obſuantibus. nec aliqua est p̄ferenda q̄si melior alij
Et isti a thurcis suspectib⁹ sunt. et q̄sib⁹ h̄ntur p̄ scismaticis. et si iū
ti fuerit obſcurus. Et iō opinioēz suā nō manifeste s̄t occulere te
nent. Luius generationis vnum regperi dū eccl̄ in chio q̄ intra
uit ecciam xp̄ianorū et signabat se signo crucis. et aspergebat se
aqua benedictā. et dicebat manifeste. vestra lex est ita bona sicut
nostra. q̄d nullus ateri opinio is thurcus pro vita sua faceret.
Tantis igit diuisiōi repertis et expus et iūitate iā hanc secta cō
pus quis in iudicio recte rōniseā non om̄i p̄itate vacuaz. imo
diabolicā et omni superstitione plenam et sine aliq̄d fundamento
estimare. et merito contemneret.

Capitulū. xii. De. ii et iii mo tuis retrahentib⁹ ab errore thurcorū q̄ s̄t iegratiā et obstinatio

Capitulum vicesimum primū

Ecundū motiū p̄ quod habet cūdēs argumentū inflō delitatis hui⁹ secte est ignorātia. Licit enim mortie sine astute ad om̄e malū p̄ficiendis ut in rebus naturalib⁹ magnā et quasi supernaturalez habeat practicā et explaytiā. tñ in his q̄ ad salutē p̄tinet et ad res spūiales cogescendas tā stolidi tāq̄ incepti s̄t̄ ut videant ad modū bestiarū r̄su r̄onis carere. et quasi saxa inodurati nibil spūialis intelligētē posse cape. Nulla enim arte penitus de liberalib⁹ regitur doceri in gymnaſijs eoz. de omnibus alijs sc̄ientijs ita sunt alieni. ut nec noīa eaꝝ inneniant vel cogescant ab eis. Quid est de factis dei. qđ de mysterijs et sacra m̄tis. qđ de nobilitate aie vel salute ei⁹ intelligere poterūt. qđ de ceremonijs leḡis sue et institutiōis nullā sciūt dare r̄onez. Si enī dīcere ſibi quare nō bibis vīnū vel q̄re nō comedis carnes porci nas. et ſic de alijs. penit̄ obmutesceret. vel aliquid mēdaciū vel ſectionis r̄nderet. vel ve in cap̄. i.e. dictū est immundiciā cauſaret. De lotionib⁹ aut̄ quibus vtunt. vi supra in cap̄. viii. dictū est et inclinatioñib⁹ et alijs ceremonijs tantā h̄bit estimatiōez ut credat valere ea ad p̄ferendū grām et remiſſionē pctōꝝ et premū vīte eterne. De pctis et casib⁹ ſc̄ientiē. et quo p̄ pctim aia maculaſ et quo p̄ pniā iterū purgat. quo deniq̄ de⁹ offendit. et quo placaſ. insup de vicijs et ſtutib⁹ nullū in eis nec nimū indiciuz cognitionis vel ſcie habet. Hūllitatez laudat. et ceteras virtutes ſupblaz et cetera vicia vitupant. nō culpā vel meritū ſed ſoluz ipsas uaturelles paſſiones viderat̄es. nō culpā. Solū enī crimiina quib⁹ ſcordia cōmunitatis vel cōmodiū turbat priuate cōuerſatiōis. ſicut furū vel homicidū et cetera talia. iudicio cōvēnant et puniūt. de reliq̄s factiōrib⁹ manifeſtis et occidiē magnis et p̄uis nulla ſit mentio nec defiſio nec pniā nec absoluto nec correctio. nec ſinalio emēdatio. Utunt̄ criā circūciſione nō in remediu alicui⁹ culpe l̄ pcti. eo qđ de originali pctō penit̄ ap̄ eos ignorat̄ q̄d ſit. ſolū p̄ quadā ſupſtūt̄. vñ. p̄ magno improprio habet q̄d d̄ alicui⁹ cunetis. id est ſine circūciſione. Et hoc idex ipſi frequentem improperant ceteris dicentes. Ulos incriſiſiſ. Sed mihi rideſ qđ porius utunt̄ circūciſione ppter hoc. ut lotio qua ſe aqua pſundūt nō ſit inualida remanēt̄ aliquid ſicciate ſub illa pellīcula prepucij. ſicut ſuperl⁹ in. x. cap. 7. viii. dc̄m est. ppter ea etiā diligēter incedit̄ vngues et radūt̄ pilos. Et q̄d

F

De secundo et tertio motiis

enig modo fiat certum est quod non nisi superstitiose videntur. Nam si eo
in frequenter sine circuicione moruntur nihil eis sollicitudinis et cir-
cūcidat adhibetur. quod vix non permittent fieri si saluti crederent
obesse vel pessere. Cum igit de hoc vel de quibuscumque alijs inter-
rogati fuerint. ne ignorantia eorum notari possit inuoluunt sententi-
as et quodam obscuro modo loquentes velamen obducunt excusatio-
nis. Et hoc sacerdotes faciunt cum de rebus spiritualibus vel de vita
eterna interrogati fuerint. Seculares vero. qui de hoc inter eos
sermo oritur. varijs truffis et insolentij puocari. deridentes et sub-
sannantes. Alij dicunt forte habebimus pulchras rores. alijs
autem forte multa suavia habebimus ad manducandum et bibendo
dum dicunt et hincmodi. Si aliquis autem seriose forte aliquid dicere vo-
luerit. nihil oino dignum ad propositum dicere poterit. eo quod oino non
est rōni sonus in libris eorum de hoc vel alijs repiri potest. Et ideo
vnumquisque eorum siue sacerdotes siue ideota sumus propriāphantiam
de hoc blasphemant et obloquitur. Multa de antiquo quem ipsi
tertius vocat. et de resurrectione mortuorum et extremo iudicio et
de inferno et purgatorio. friuola et absurdita et ad libitum inventa
fabulanter garriunt. et inter cetera dicunt. post iudicium meho-
metus omnes liberabit de inferno cuiuscumque secrete vel religionis su-
erint. neminez relinquentem ppter magnaz potentiam et auctorita-
tem suā quā h̄z apud deum. De alijs innumeris fabulis ex me-
diacis quod de rebus spiritualibus versant inter eos. causa breuitatis dis-
cere plus nolo. hoc non adiungere volo quod nequitia eorum sicut in ces-
teris omnibus velamine simulatōis obtrahit et abscondit. Ita et igno-
rancia sacerdotum eorum velud cuprum auratum sub auri noīis et estis
matōnis rigore obiecta latet. Nam quicquid dicunt quod ve precipi-
unt ita volunt ab omnibus obseruari quasi preceptū dei ut nemo
audeat vel in minimo contradictionē vel resistentiā facere.
Tertius motiū per quod habet eiusdem argumentū infidelitatē
buīns secrete est obstinatio. Quis autem dubitat verā fidei liberta-
tem voluntatis augere et non minuere. Cum in euangelio fideles
docibiles dicti sunt eo quod rōnes non spernūt sed pphant et ma-
lum per rōnes reprobāt. et bona pphant quecumque non recusant.
de malis quoque bona eliciunt. et aduersa ad suā utilitatem retor-
quent. Et hec oīa sunt in libertate fidei per quā oīa coagant in
bonū his qui sumus propositum vocati sunt sancti. Non autem persi-